
ContactoDirección Postal

Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Servicios financieros: a) servicios de seguros; b)
servicios bancarios y de inversión
Contrato Mixto No

Valor estimado del contrato 306.768,36 EUR.
Importe 102.256,12 EUR.
Importe (sin impuestos) 102.256,12 EUR.
Plazo de Ejecución

1 Año(s)
Observaciones: Ver apartado R del Anexo I del
PCAP.

Anuncio de licitación
Número de Expediente 2023/00003037Y 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 05-06-2024 a
las 10:36 horas.

El objeto de la presente contratación es la suscripción por parte del Instituto Valenciano de Cultura, en
adelante IVC, de un contrato de seguro para la cobertura de los riesgos.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
66510000 - Servicios de seguros.
66515000 - Servicios de seguros de daños.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento De conformidad con el artículo 131.2 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del
Sector Público, por la que se trasponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo
2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014 (en adelante LCSP), la adjudicación se realizará, ordinariamente
utilizando una pluralidad de criterios de adjudicación basados en el principio de mejor relación calidad-precio, y utilizando el
procedimiento abierto. Que el artículo 156.1 LCSP establece que en el procedimiento abierto todo empresario podrá presentar
una proposición quedando excluida toda negociación de los términos del contrato con los licitadores.
Idioma de Presentación de Oferta Valenciano Español

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=te2S%2FhqdByecCF8sV%2BqtYA%3D%3D

Entidad Adjudicadora

Institut Valencià de Cultura
Tipo de Administración Organismo de Derecho público bajo el control de una autoridad regional
Actividad Principal 9 - Educación
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=6Foe7yvEd%2B0QK2T EfXGy%2BA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=te2S%2FhqdByecCF8sV%2BqtYA%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=6Foe7yvEd%2B0QK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Lugar

Institut Valencià de Cultura

SOBRE PRIMERO

Apertura sobre administrativo
El día 05/07/2024 a las 10:00 horas

Lugar

Institut Valencià de Cultura

Dirección Postal

Plaza del Ayuntamiento, 17
(46002) Valencia España

SOBRE TRES

Apertura sobre oferta económica
El día 11/07/2024 a las 10:00 horas
Proposición económica y documentación relativa a los
criterios de
 adjudicación cuantificables mediante la mera
aplicación de fórmulas matemáticas o
 aritméticas.

Recepción de Ofertas

Institut Valencià de Cultura

Dirección Postal

Plaza del Ayuntamiento, 17
(46002) Valencia España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 04/07/2024 a las 23:59
Observaciones: Se recomienda que tengan en cuenta
el horario de soporte de plataforma (L-J 9h a 19h; V 9h
a 15h).

Proveedor de Información adicional

Institut Valencià de Cultura

Dirección Postal

Plaza del Ayuntamiento, 17
(46002) Valencia España

Proveedor de Pliegos

Institut Valencià de Cultura

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 04/07/2024 a las 23:59

Dirección Postal

Plaza del Ayuntamiento, 17
(46002) Valencia España

Teléfono 961206500
Correo Electrónico contractacio@ivc.gva.es

Plaza del Ayuntamiento, 17
(46002) Valencia España
ES523

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Otros eventos



Dirección Postal

Plaza del Ayuntamiento, 17
(46002) Valencia España

Documentación acreditativa del cumplimiento de los
requisitos previos
 (Documentación administrativa).

Tipo de Acto : Privado

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 04/06/2024



Objeto del Contrato: El objeto de la presente contratación es la suscripción por parte del Instituto Valenciano
de Cultura, en adelante IVC, de un contrato de seguro para la cobertura de los riesgos.

Descripción del procedimiento
Suscripción por parte del IVC, de un contrato de seguro Multirriesgo para cubrir los bienes muebles e inmuebles en propiedad y
gestión del IVC. Dentro de los límites establecidos en el presente contrato, el Asegurador indemnizará los daños y/o pérdidas
materiales causados directamente a los bienes asegurados por los riesgos cubiertos, así como por las consecuencias
inevitables de los mismos.
Valor estimado del contrato 306.768,36 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 102.256,12 EUR.
Importe (sin impuestos) 102.256,12 EUR.

Clasificación CPV
66510000 - Servicios de seguros.
66515000 - Servicios de seguros de daños.

Plazo de Ejecución
1 Año(s)

Observaciones: Ver apartado R del Anexo I del PCAP.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Valencia/València
Código de Subentidad Territorial ES523

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Número máximo de prórrogas: 2
Prórrogas: El plazo de duración del contrato de seguro objeto de la presente adjudicación será de UN AÑO, a contar desde el
día de la formalización del contrato. Transcurrido el plazo de un año inicialmente estipulado, el contrato se prorrogará por
anualidades, hasta un máximo de 2 años más, salvo que cualquiera de las partes notifique a la otra su voluntad de no
renovarlo con cuatro meses de antelación a la finalización del plazo inicial o de cualquiera de sus prórrogas.

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo social - Ver apartado X del Anexo I del PCAP.

Condiciones de Licitación

Se utilizará el pago electrónico
No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión



Capacidad de obrar - Ver apartado 4 del PCAP.
No prohibición para contratar - Ver apartado 4 del PCAP.
No estar incurso en incompatibilidades - Ver apartado 4 del PCAP.
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social - Ver apartado 4 del PCAP.
Cumplimiento con las obligaciones tributarias - Ver apartado 4 del PCAP.
Para las empresas extranjeras, declaración de sometimiento a la legislación española. - Ver apartado 4 del PCAP.

Motivos de exclusión

Insolvencia - Además del motivo de exclusión seleccionado, son motivos de exclusión todos los contemplados en la
normativa legal y reglamentaria vigente y aplicable al expediente de contratación pública.

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Ver apartado L del Anexo I del PCAP.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Ver apartado L del Anexo I del PCAP.

Preparación de oferta

Sobre Sobre nº1: documentación acreditativa del cumplimiento de los requisitos previos (Documentación administrativa)
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Evento de Apertura SOBRE PRIMERO
Descripción Ver apartado D del Anexo I del PCAP.

Preparación de oferta

Sobre Sobre nº3: Proposición económica y documentación relativa a los criterios automáticos
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Evento de Apertura SOBRE TRES
Descripción A tenor de lo dispuesto en el apartado 18.2 del PCAP, en este sobre se incluirá la oferta económica (que deberá
ser redactada según el modelo ANEXO VIII del PCAP) y la relativa a los criterios de adjudicación cuantificables mediante la
mera aplicación de fórmulas matemáticas o aritméticas y que se señalan en el apartado LL del presente Anexo I.

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Derogación de la regla proporcional
: OtrosSubtipo Criterio 

: 18Ponderación 
Disminución y/o eliminación de la franquicia

: OtrosSubtipo Criterio 
: 12Ponderación 

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 50Ponderación 
Social

: SocialSubtipo Criterio 
: 20Ponderación 

Presentación de recursos

Presentación de recursos



Contacto

Teléfono +034 961206547
Correo Electrónico contractacio@ivc.gva.es

Dirección Postal

Plaza del Ayuntamiento, 17
(46002) Valencia España

Institut Valencià de Cultura

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000013453674 |  2024-000610741 | Wed, 05 Jun 2024 10:36:30:512 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
165143135197521028895069751827320903990 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020


